ÉPITRE (Ezech. 33).

**E**T tu, fili hominis, speculatorem dedi te domui Israël ; audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me : Tu ergo fili hominis, dic ad domum Israël : Sic locuti estis, dicentes : Iniquitates nostræ et peccata nostra super nos sunt, et in ipsis nos tabescimus : quomodo ergo vivere poterimus ?

**F**ILS de l'homme, vous êtes celui que j'ai établi pour servir de sentinelle à la maison d'Israël : vous écouterez donc les paroles de ma bouche, et vous les annoncerez à mon peuple. Vous donc, fils de l'homme, dites à la maison d'Israël : « Voici vos paroles : Nos iniquités, dites-vous, et nos péchés sont sur nous, nous séchons dans les

maux que nos crimes nous ont attirés : comment donc pourrions-nous vivre ? Dites-leur : je jure par moi-même, dit le Seigneur, que je ne veux point la mort de l'impie ; mais qu'il se détourne de sa voie mauvaise et qu'il vive. Convertissez-vous, convertissez-vous, quittez vos voies toutes corrompues ; pourquoi mourrez-vous, maison d'Israël ? Vous donc, fils de l'homme, dites aux enfants de mon peuple : en quelque jour que l'impie se convertisse, son impiété ne lui nuira point.

Dic ad eos : Vivo ego, dicit Dominus Deus : nolo merem impii, sed ut convertatur impius a via sua et vivat. Convertimini, convertimini a viis vestris pessimis : et quare moriemini domus Israël ? Tu itaque, fili hominis, dic ad filios populi tui : impietas impii non nocebit ei in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua.

GRADUEL

*Ps. 44.* Une excellente parole a jailli de mon cœur : C'est au roi que je consacre mes œuvres. *Ps. 38.* Mon cœur s'est embrasé en moi, et,

*Ps. 44.* Eructavit cor meum verbum bonum : dico ego opera mea regi. *Ps. 38.* Concaluit cor meum intra me, et in meditatione

mea exardescet  
ignis.

Alleluia, alleluia.  
Eccli. 48. Surrexit  
quasi ignis, et ver-  
bum ipsius quasi  
facula ardebat. Al-  
leluia.

dans ma méditation,  
un feu s'y est allumé,  
*Alleluia, Alleluia.*  
Eccli, 48. Il s'est levé  
comme une flamme  
et ses paroles brû-  
laient comme un  
ardent flambeau.

*Après la Septuagésime on omet l'Alleluia  
et les versets suivants, mais on dit :*

TRAIT

Ezech. 34. Ego  
pascam oves meas.  
v. Quod perierat  
requiram, et quod  
abjectum erat redu-  
cam. v. Quod con-  
fractum fuerat alligabo, et quod infirmum fuerat consolidabo. v. Et quod pingue et forte custodiam : v. Et pascam illas in iudicio.

Ezéchiel 34. Je  
paîtrai mes brebis.  
J'irai chercher celles  
qui étaient perdues  
et je relèverai celles  
qui étaient tombées.  
Je banderai les plaies  
de celles qui étaient  
blessées et je forti-  
fierai celles qui  
étaient faibles. Je  
conserverai celles  
qui étaient grasses  
et fortes, et je les  
conduirai dans la  
justice.